



Udkast til Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringssvar til Københavns Kommunes kønsligestillingspolitik 2023-2026

15. maj 2023

Sagsnummer
2023-0139662

Dokumentnummer
2023-0139662-2

Sundheds- og Omsorgsudvalget (SOU) vurderer, at udkastet til Københavns Kommunes kønsligestillingspolitik er godt balanceret og med relevant indhold. Udvalget har nedenstående bemærkninger til udkastet.

Kønsligestillingspolitikken beskriver kommunens ansvar, syn på køn og den ønskede fælles retning i arbejdet med ligestilling samt sætter fokus på de mange forskellige aspekter, der knytter sig til ligestillingsområdet. Politikken understøtter dermed et fælles sprog og forståelse for køn.

SOU finder, at kønsligestillingspolitikken kan være med til at sætte fokus på de kønsforskelle, der gør sig gældende i forhold til helbred, sundhed og trivsel blandt kommunens borgere, og på den mangfoldighed, der kendetegner københavnere.

Det er særlig positivt, at kønsligestillingspolitikken tydeliggør, at Københavns Kommune skal have blik for, hvordan køn og seksuel orientering har betydning for borgernes situation og behov for støtte i fx sundheds- og omsorgstilbud, hvilket kan betyde, at borgerne skal behandles forskelligt, når der er behov for det.

I Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (SUF) er der en række initiativer i gang på kønsligestillingsområdet. Blandt andet sættes fokus på, at børn og unges seksualitet og kønsidentitet skal være en naturlig del af deres hverdag. Som et supplement til den obligatoriske seksualundervisning i grundskolen tilbyder SUF i samarbejde med Sex & Samfund supplerende seksualundervisning til elever i 4.-10. klasse samt seksualundervisning til unge på de københavnske ungdomsuddannelser, botilbud og klubber. Undervisningen er

Center for HR og Uddannelse
Afdeling for Organisation
og HR 1
Borups Allé 41
2200 København N

EAN-nummer
5798009290502

dialogbaseret og normkritisk og varetages af Sex & Samfunds ung-til-ynge-undervisere.

Med henblik på at øge ligestilling mellem køn i sundhedstilbud er igangsat styrke- og konditionstræning særligt for mænd, hvor de kan opleve betydningen af og glæden ved fysisk aktivitet under eller efter kræftbehandling. De får desuden mulighed for netværksdannelse og erfaringsudveksling med andre ligesindede mænd.

I udkastet til kønsligestillingspolitikken indgår et separat indsatsområde for LGBTI+ for at sikre, at relevante indsatser fra Københavns Kommunes LGBTI+ politik, der udløber i 2023, videreføres i kønsligestillingspolitikken. SOU vurderer, at dette er vigtigt at bibeholde, da Københavns Kommunes LGBTI+-politik har fungeret som løftestang for arbejdet med sundhed og trivsel for LGBTI+-personer i København og med seksuel sundhed generelt.

Samlet set vurderer SOU, at udkastet til kønsligestillingspolitikken kan være med til at give en god ramme for nuværende og fremtidige indsatser på kønsligestillingsområdet, både rettet mod kommunens borgere og medarbejdere.

SOU vil udarbejde en handleplan på udvalgets område, der samler og synliggør igangværende borger- og personalerettede indsatser på kønsligestillingsområdet.